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RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Emri dhe Mbiemri i eks. Shqyrtues dhe nénshkrimi Data e autorizimit té ekspertit Data e dorézimit té raportit | Nr. i léndés:

5 . L
Hasim Krasniqi “’m(ﬁ% 1‘ 12.12.2019 17.12.2019 903/19,

BAZA LIGJORE E SHQYRTIkIIT

Me datén: 10.12.2019, grupi i OE“Milenium Konstruction Sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”-Prishting, ka
parashtruar ankes€ me nr: 903/19, kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés ku éshté rekomanduar pér kontraté:
LOT I: OE “N.P.N Dardania”-Prishtiné, LOT II: OE “NNSH Vaakal”- Podujevé dhe LOT III: grupi i
OE “Afrim A Beka B.L. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”-Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit:
“Mirmbajtja dimrore e rrugve rurale, LOT I, LOT II dhe LOT III” me nr. t& prokurimit: 616-19-7786-2-
1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Prishtiné.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t€ hapur, 1loji i kontratés: shérbim, vlera e parashikuar ¢ kontratés:
300.000,00 €.

Ankesa nuk €shté e pérséritur.

Konform nenit 113, 114 t¢ Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore ¢ OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE Ankesa 903/19

Dispozitat e shkelura sipas, grupit te OE “Milenium Konstruction Sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”-Prishtiné, te
cilet kané parashtruar ankesé me nr: 903/19, jané:

Neni 1 i LPP-sé

Neni 7 i LPP-sé

Neni 59 i LPP-sé
Neni 60 i LPP-sé
Neni 61 1 LPP-sé
Neni 64 1 LPP-sé
Neni 69 i LPP-sé
Neni 72 i LPP-sé

pikat e ankesés:

T€ nderuar ju sqarojmé se AK-ja pér Lot 1 ka rekomanduar pér kontraté OE N.P.N "DRADANIA” i cili éshté
OE i pa pérgjegjshém sepse nuk e posedon listén e makinerisg, gjithashtu OE i lartcekur nuk posedon ngarkues
t€ médhenj, por ka vetém njé, i cili éshté me peshé 5 ton i cili éshté ngarkues i voggl, ndérsa jané kérkuar dy
ngarkues té médhen;j. Po ashtu ky OE né vend t& ngarkueseve ka ofruar déshmi pér ekskavator.

Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga grupi | OE“Mileninm Konstruction Sh.p.ke. & Anuar Sh.p.k"-Prishtiné -903/19, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Mirmbajtja dimrore e rrugve rurale,
LOTL LOT Il dhe LOT III" me nr. té prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga Ausoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal-Prishting.
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AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje pér mos dorézimin e listés s¢ pajisjeve dhe té déshmoj se cili nga kamionét
tjeré pér t€ cilét ka dorézuar déshmité e posedimit éshté i destinuar pér largimin e borés ( t& déshmohet me
dokument adekuat).

Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur t& drejté t€ kérkoj sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka
pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés s¢ AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés
dhe pér ngarkues, pasi & né vend t& ngarkuesve ka ofruar déshmi eskavator.

OE i rekomanduar pér kontraté kur ju ka ofruar sqarimet shtes¢ AK-sé shihet qé ka béré modifikime tek
kamionét, e t€ cilat modifikime e mbajné datén 22.11.2019, e g€ rezulton se jané sjell dokumente q& mbajné
datén pas hapjes s& ofertave, kurse ky fakt bie n¢ kundérshtim me nenin 72.3 t& LPP-s¢, prandaj ky OE duhet
t€ shpallet si i papérgjegjshém.

Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarim duke kérkuar qé OE i rekomanduar pér kontraté t& déshmojé se cili
nga kamionét tjeré Eshté i destinuar pér largimin e boré, mirépo ky fakt éshté vértetuar shumé lehté nga AK-ja
sepse edhe né libreza kané shénuar se cili éshté pér largimin e borés, por AK-ja i ka krijuar hapésiré kétij
operatori ekonomik pér t€ béré pérmirésime dhe ndérhyrje né déshmité né lidhje me kamionét té cilat nuk kané
qené pér largimin e borés.

Gjithashtu tek kamionét pér boré OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kamioné kiper ndérsa vetém dyika
pér boré€, po ashtu OE N.P.N "DRADANIA” tek lista e cmimeve tek pozicioni nr.2 ka vendosur cmimin pér
ngarkim 0.50 cent g€ éshté cmim jo normalisht i ulét dhe jashté qmimeve t& tregut.

Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka referenca né vlerén e kérkuar prej 100 mijé euro sepse dy
referencat g€ ka ofruar jan€ pér t& njéjtin projekt, qé ka filluar punén né vitin 2015, prandaj nuk ka déshmi t&
mjaftueshme se ky OE e arrin vlerén e kérkuar né FDT.

Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar njé marréveshje pér huazim té njé kamioni special 2 dyer, me targa 01-
328-HB ngjyré e portokallt i cili nuk éshté pér largimin e borés.

Pér Lot 2 &sht¢ rekomanduar pér kontraté OE N.N.SH "VAAKALI”. Ky operator ekonomik né& listén e
makineris€ ka ofruar kamion dy dyer 01-618-CP. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje mungesat e makinerive
pér kété OE edhe pse né bazé t€ déshmive OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka arritur té mbulojé kérkesén
e AK-sé.

Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur t& drejté té kérkon sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka
pasur dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé¢ AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés
dhe pér ngarkues, pasi q¢ ka ofruar vetém njé ngarkues.

OE i rekomanduar pér kontraté kur i ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet & ka béré modifikime tek kamionét
(kamioni 2635 i vitit 1990 me targa 01-618 CP éshté modifikuar), té cilat modifikime e mbajné datén
25.11.2019, e qé rezulton se jang sjellur dokumente q& mbajné datén pas hapjes sé ofertave, kurse ky fakt bie
né kundérshtim me nenin 72.3 prandaj ky OE duhet té shpallet si i papérgjegjshém.

Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar vetém 3 kamioné pér pastrim bore, ndérsa né
kérkesén e AK-s€ ka qené: jané kérkuar 4 kamioné me mekanizém pér pastrim bore(plugu) dhe hedhés kripe.

Gijithashtu i njéjti OE ka modifikuar edhe kamionin UNIMOG 427/10 viti 1989, ku data e modifikimit &shté
dt.25.11.2019 g€ d.m.th. &shté pas datés sé hapjes sé ofertave.

Kamioni Special 2 dyer nuk éshté pér boré: 01-677.EF, pérndryshe nése do té ishte pér boré do t€ shénohej né
librezg t€ regjistrimit.

OE i lartcekur éshté i papérgjegjshém sepse edhe tek ngarkuesit ka prezantuar vetém nj€, edhe pse jané kérkuar
dy ngarkues, gjithashtu jané kérkuar sqarime pér faturén e bagerit, ¢ Zymer Shabanit, ¢ qé€ realisht pa pasur
nevojé éshté kérkuar sqarime sepse né faturé shihet qarté se ky éshté bager. Po ashtu ju sqarojmé se Marka
OFKL éshté marké pér eskavator € jo pér lugé ngarkuese.

Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar kamion special 2 dyer, me targa 01-677.EF i cili nuk &shté pér largimin ¢
borés
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Pér Lot 3 €sht€ rekomanduar pér kontraté OE ALKO IMPEX & BASHKIMI i cili €sht€ i pa pérgjegjshém sepse
tek lista e cmimeve tek pozicioni 1 ka ofruar gqmim prej ().()02 cent, duke ofruar gmimjo normalisht té ulté dhe
gmim jashté tregut.
Eshté deklaruar njé deklaraté e nénshkruar nga OE e cila pérmban emrin, mbiemrin dhe pozitén pér 25
punétoré, ndérsa OE nuk e ka ofruar két€, ndérsa autoriteti kontraktues né kundérshtim me dispozitat e LPP-sé
ka kérkuar sqarime shtesg.
Po ashtu éshté kérkuar Kamion Frezg, i cili nuk ka pasur déshmi pér kété pajisje, ndérsa jané kérkuar s arime
shtes& n& mén ré t€ kundérli eshme dhe a ndonjé arsye, edhe pse pas sqarimeve OE Alko impex ka ofruar frezé
pér traktor. Pra ky OE é&shté i papérgjegjshém.
Gjithashtu anétari i grupit t¢ OE Bashkimi ka ofruar njé list€é me tre pajisje, por nuk ka ofruar fare déshmi,
prandaj nuk ka t€ drejté t€ kérkohen sqarime.
Grupit t€ operatoréve ekonomik né fialé i mungojné 2 ngarkues t€ médhenj, ndérsa ky OE ka ofruar ekskavator
dhe nj€ mini ekskavator pér gérmim, por si¢ edhe e dini ekskavatori dhe ngarkuesit dallojné ndérmjet vete. Pra
edhe ky OE &shté dashur t& shpallet si tenderues i papérgjegj shém.
Ne me dt. 03.12.2019 kemi marr€ pérgjigje n€ kérkesén pér rishqyrtim ku autoriteti kontraktues ka deklaruar
se refuzohet kérkesa pér rishqyrtim, mirépo nuk ka dhéné asnj€ pérgjigje faktike dhe ligjore né€ pretendimet
tona ankimore.
Duke u bazuar né déshmité dhe faktet g€ u cekén mé lart€ rezulton se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk €shté béré n€ harmoni me nenin 59 t€ LPP-s€ dhe njékohésisht nuk €shté respektuar edhe kriteri
kryesor pér dhénie té kontratés, e q€ ka gené tenderi i pérgiegjshém me ¢mim mé t€ ulét sipas neni 60 paragrafi
1.11 LPP-sé.
Gjithashtu AK-ja nuk e ka respektuar edhe nenin 7 i LPP-s€, duke na diskriminuar neve si operator ekonomik,
edhe pse i kemi plotésuar t€ gjitha kérkesat e FTD-s€ dhe t€ njoftimit pér kontrat€, nuk jemi shpallur fitues té
kétij tenderi.
Njékohésisht né kundérshtim me nenin 72 t€ LPP-s¢ AK-ja ka kérkuar sqarime shtesé edhe pse té gjitha faktet
kané gené t€ qarta.
Autoriteti kontraktues duhet €shté dashur ta keté né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-sg, pasi qé dihet se qéllimi
1 kétij ligji €shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve
publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové.
Duke u bazuar né¢ faktet q¢ u pérmenden me larté, kérkojmé nga OSI-IP qé t& merr:

VENDIM
APROVOHET, si e bazuar ankesa ¢ OE "Milenium Konstruction Shpk &ANUAR SI-IL.P.K pér tri
Lotet"ANULOHET, njoftimi dhe vendimi i AK-sé pér dhénie t& kontratés dhe lénda kthehet né RIVLERESIM
dhe gjaté rivlerésimit, ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave té béhet né harmoni me kérkesat e dosjes
s€ tenderit, njoftimit pé€r kontraté dhe konform dispozitave t¢ LPP-s€. Nése nuk merren parasysh faktet tona,
ne jemi t€ detyruar t€ vazhdojmé procedurén ligjore institucionet tjera kompetente.

Démet materiale

Neve si operator ekonomik na jané béré déme materiale per pregaditjen dhe dorezimin e ofertes pér kérkesén
pér rishqyrtimin n€ vleré prej 5000.00 euro.

Pretendimet ankimore te parashtruara ne ankesén e deponuar ne OSHP, jané te njéjta me pretendimet e
\parashtruara nga OE me kérkesen pér rishqyrtim né AK.

KRITERET PER VLERESIM

e ————
Raporti i ekspertit shgyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga grupi i OE“Milenium Konstruction Sh.p.k. & Anuar Sh.p.k."-Prishtin -903/19, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Mirmbajtja dimrore e rrugve rurale,
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II1.2.4) Kérkesat-Kapaciteti teknik dhe profesional

1. Operatori ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata te ngjashme,né vieré
minimale 100.000,00euro pér secilin llot ne, né 3 (tri ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit
te Njoftimit pér kontraté).

2. Paisjet:
2.1- 4 Kamion me mekanizim pér largimin e borés( pllugu ) dhe hedhés kripe.
2.1- 2 Ngarkues té mdhejé
2.3- 1 Kamion frezé, pér hedhjen — largimin e borés prej rruge

3. OE duhet té angazhoj 25 Punétor fizik pér secilin llot

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1. Njé listé te koniratave té realizuara, duke plotésuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar
titullin e kontratés, shumén e kontratés, datén e fillimit dhe datén epérfundimit dhe pérfituesin, si dhe
listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér kryerje te punéve  Shénim Nisur nga fakti, se
qéllimi i kufizimit té numrit té Loteve éshté qé té rritet konkurrenca dhe, né ményré qé té lejohet qasje
maksimale pér fondet publike, té ndahet tregu né mesin e numrit té madh té operatoréve ekonomik, kjo
dispozité éshté e aplikueshme vetém kur ka tender té mjaftueshém té pérgjegjshém pér té aplikuar kété
rregull. Kur nuk ka tender té pérgjegjshém té mjaftueshém pér té shpérblyer té gjitha Lotet mbizotéron
interesi i AK qé té shpérblej te gjitha Lotet. Pra, né mungesé té konkurrentéve té tjeré, OF shpérblehen
pér mé shumé Lote se sa numri maksimal i pércaktuar nga AK.

Shembull: Ndarja né Lote 3 Lot-e; Kufizimi i numrit te Loteve maksimum 1 Lot. Pranohen 2 oferta por

vetém 1 eshte e pérgjegjshme, atéheré OE i pergjegjshem shperblehet me te 3 kontratat, ne rast se ka

pérmbush kérkesén 9.1 per te tri Lotet, d.m.th. ka realizuar kontratat ne viere prej 300,000 eurove.

2. Deshmit per paisjet:

2.1 Librezat e garkullimit valide. Ne rastet kur OE ka mareveshje per shfrytezimin, OE duhet te dorezoj
edhe marreveshjen per shfrytezim.

2.2 Deklaratat unike doganore ose kontrata fatura e blerjes pér automjetet ge nuk regjistrohen dhe
Librezat e qarkullimit pér automjetet ge regjistrohen. Ne rastet kur OE ka mareveshje per
shfrytezimin, OE duhet te dorezoj edhe marreveshjen per shfrytezim.

2.3 Librezat e qarkullimit valide. Ne rastet kur OF ka mareveshje per shfrytezimin, OE duhet te dorezoj
edhe marreveshjen per shfrytezim.

3. Njé deklaraté e nénshkruar nga OE e cila pérmban emrin Mbiemrin dhe poziten.

Kriteret e Dhénies

Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét.

RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES

Duke u bazuar né raportin e vlerésimit, komisioni vlerésues ka konstatuar si né vijim:
Se te gjitha ofertat jane ne pajtushmeri me kerkesat e dosjes dhe kualifikohen si te pergjegjshme.

Komisioni i vlerésimit ka rekomanduar ZP ¢ me kontraté t€ shpérblehet:

LOT I: OE “N.P.N Dardania”-Prishtiné, me ¢mim me te liré né vleré prej: 51,491.70 euro.

LOT II: OE “NNSH Vaakal”- Podujevé, me ¢mim me te liré né vleré prej: 59,017.12 euro, dhe

LOT III: grupi i OE “Afrim A Beka B.I. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”-Prishtiné me ¢cmim me te
liré né vler€ prej: 46,214.65 euro.

e
Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén ¢ parashtruar nga grupi | OE“Milenium Konstruction Sh.p.k. & Anpar Sh.p.k.”-Prishtiné -903/19, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Mirmbajtja dimrore e rrugve rurale,
LOT L, LOT II dhe LOT III" me nr. t¢ prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal-Prishting.
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Menaxheri i prokurimit, ka aprovuar rekomandimin e komisionit té vlerésimit.

INFORMACIONET SHTESE TE MARRA ME ANE TE SQARIMEVE TE KERKUARA NGA E
EKSPERTKVE SHQYRTUES DHE / OSE TEKNIK

Qasja ne dokumentacionet te cilat gjenden né platformen e e-prokurimit g€ jan€ publikuar dhe shtuar nga AK
lidhur me ké&t€ aktivitet t€ prokurimit dhe dokumentacionet e bashkangjitura nga operatoret ekonomik
pjesmarres né kété aktivitet té prokurimit.

VLEREKSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 T LPP-sé

Duke u bazuar né shkresat e 1€ndes, mendoj se operatori ekonomik ankues nuk &shté palé interesi né kété
aktivitet t€ prokurimit.

VENDIMET E MEPARSHMETE PSH-sé LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

(T¢é sqarohet nése pér rastin e njejté éshté dhéné vlerésim tjetér).

N/A

ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

(T¢€ sqarohet pér rastin se pse éshté devijuar nga praktika e méparshme).

N/A

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “Milenium Konstruction
sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”- Prishtiné -Ankesa 903/19

Duke u mbeshtetur né ekzaminimin e dosjes se tenderit dhe shqyrtimit t€ procesit t€ vlerésimit t€ tenderit,
konstatojmé me sa vijon:

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues, se AK ka béré shkelje té nenit 1, 7, 59, 60, 61 dhe 72 té LPP-s€, me
arsytimin se:
“AK-ja pér Lot 1 ka rekomanduar pér kontraté OE N.P.N "DRADANIA" i cili éshté OE i pa pérgjegjshém sepse
nuk e posedon listén e makinerisé, gjithashtu OE i lartcekur nuk posedon ngarkues té médhenj, por ka vetém njé, i
cili éshité me peshé 5 ton i cili éshté ngarkues i vogél, ndérsa jané kérkuar dy ngarkues té médhenj. Po ashtu ky OE
né vend té ngarkueseve ka ofruar déshmi pér ekskavator.
AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje pér mos dorézimin e listés sé pajisjeve dhe té déshmoj se cili nga kamionét tjeré
pér té cilét ka dorézuar déshmité e posedimit éshté i destinuar pér largimin e borés ( té déshmohet me dokument
adekuat).
Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur té drejté té kérkoj sqarime shtesé pér shkak se ky OF nuk ka pasur dhe
nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér ngarkues,

pasi gé né vend té ngarkuesve ka ofruar déshmi eskavator.

Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga grupi i OF“Milenium Konstruction Sh.p.k. & Anuar Sh.p.k."-Prishting -903/19, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit “Mirmbajtja dimrore e rrugve rurale,
LOT I, LOT Il dhe LOT III" me nr. té prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - Kuvendi Komunal-Prishting.
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OL i rekomanduar pér kontraté kur ju ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet qé ka béré modifikime tek kamionét,

e té cilat modifikime e mbajné datén 22.11.2019, e gé rezulton se jané sjell dokumente qé mbajné datén pas hapjes

sé ofertave, kurse ky fakt bie né kundérshtim me nenin 72.3 té LPP-sé, prandaj ky OE duhet té shpallet si i

papérgjegjshém.

Autoriteti kontraktues ka kérkuar sqarim duke kérkuar qé OE i rekomanduar pér kontraté té déshmojé se cili nga

kamionét tjeré éshté i destinuar pér largimin e boré, mirépo ky fakt éshté vértetuar shumé lehté nga AK-ja sepse

edhe né libreza kané shénuar se cili éshté pér largimin e borés, por AK-ja i ka krijuar hapésiré kétij operatori

ekonomik pér 1€ béré pérmirésime dhe ndérhyrje né déshmité né lidhje me kamionét té cilat nuk kané gené pér

largimin e borés.

Gjithashtu tek kamionét pér boré OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar kamioné kiper ndérsa vetém dy i ka pér

boré, po ashtu OE N.P.N "DRADANIA” tek lista e cmimeve tek pozicioni nr.2 ka vendosur cmimin pér ngarkim 0.50

cent gé éshté cmim jo normalisht i ulét dhe jashté gmimeve té tregut.

Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka referenca né vierén e kérkuar prej 100 mijé euro sepse dy

referencat g€ ka ofruar jané pér té njéjtin projekt, gé ka filluar punén né vitin 2015, prandaj nuk ka déshmi té

mjaftueshme se ky OF e arrin vierén e kérkuar né FDT.

Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar njé marréveshje pér huazim té njé kamioni special 2 dyer, me targa 01-328-HB

ngjyré e portokallté i cili nuk éshté pér largimin e borés.”
duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e
operatorit ekonomik ankues nuk jané té bazuara sepse operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka
dorézuar déshmit t€ mjaftushme siq ka kérkuar AK me njoftimin pé kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me
lidhur me 2 ngarkuesit ka dorezuar deshmi kopjen ¢ DUD doganor R-4297 dt.18.02.2014, DUD- R 6446
' dt.03.05.2014 si dhe faturen nr.07/13 e leshur nga kompania Zahiri per kompanin Dardania me dt.02.07.2013.
OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar deshmi librezat e qarkullimit, disa marreveshje si dhe DUD se
posedon 9 kamion pér ta plotésuar kérkesen e AK pér kater kamion me mekanizem per largimin e bores dhe
me gené€ se ne disa nga deshmit nuk ka gené e specifikur se kamionet kane mekanizem per largim te bores AK
ka kérkuar sqarime pér t€ nj€jtit dhe ka pranuar deshmi shtes nga OE i rekomanduar per kontrate se te njejtit

jane konform kerkeses se parashtruar.
Lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth gmimeve jo normalisht te uleta, eksperti shqyrtues sqaron se bazuar
ne ofertat e operatorve ekonomk pjemarres ne kete aktivitet te prokurimit si dhe sipas rregullores per tenderet

jo normalisht te ulet, nuk mund te konstatohet se ndonjera nga ofertat ne kete aktivitet te prokurimit éshté jo

normalisht e ulet.

R e e e g T T T e e T
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Duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i
operatorit ckonomik ankues AK ka béré shkelje te nenit 60 t¢ LLP-s¢ nuk éshté i bazuara sepse AK ka
rekomanduar pér kontrate ne LOT I: OE “N.P.N Dardania”-Prishtiné, me oferté financiare né vleré prej
51,491.70 € dhe e njejta éshté mé e lir€ pér 41,702.17 € se sa oferta e grupit te OE ankuese “Milenium
Konstruction sh.p.k.&Anuar Sh.p.k.”Prishtiné, e cila pérmban vlerén e ofertes pér LOT I prej 93,193.87 €.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 60 dhe 72 t€ LPP-s&, me arsytimin
se:

“Pér Lot 2 éshté rekomanduar pér kontraté OE N.N.SH "VAAKALI". Ky operator ekonomik né listén e makinerisé
ka ofruar kamion dy dyer 01-618-CP. AK-ja ka kérkuar sqarime né lidhje mungesat e makinerive pér kété OF edhe
pse né bazé té déshmive OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka arritur té mbulojé kérkesén e AK-sé.

Fillimisht autoriteti kontraktues nuk ka pasur té drejté 1é kérkon sqarime shtesé pér shkak se ky OE nuk ka pasur
dhe nuk ka ofruar déshmi sipas kérkesés sé AK-sé pér katér kamion me mekanizém pér largimin e borés dhe pér
ngarkues, pasi gé ka ofruar vetém njé ngarkues.

OE i rekomanduar pér kontraté kur i ka ofruar sqarimet shtesé AK-sé shihet qé ka béré modifikime tek kamionét
(kamioni 2635 i vitit 1990 me targa 01-618 CP éshté modifikuar), té cilat modifikime e mbajné datén 25.11.2019, e
qé rezulton se jané sjellur dokumente qé mbajné datén pas hapjes sé ofertave, kurse ky fakt bie né kundérshtim me
nenin 72.3 prandaj ky OF duhet té shpallet si i papérgjegjshém.

Gjithashtu OE i rekomanduar pér kontraté pér Lot 2 ka ofruar vetém 3 kamioné pér pastrim bore, ndérsa né kérkesén
e AK-sé ka qené: jané kérkuar 4 kamioné me mekanizém pér pastrim bore(plugu) dhe hedhés kripe.

Gjithashtu i njéjti OE ka modifikuar edhe kamionin UNIMOG 427/10 viti 1989, ku data e modifikimit éshté
dr.25.11.2019 gé d.m.th. éshié pas datés sé hapjes sé ofertave.

Kamioni Special 2 dyer nuk éshté pér boré: 01-677.EF, pérndryshe nése do té ishte pér boré do té shénohej né
librezé té regjistrimit.

OE i lartcekur éshté i papérgjegjshém sepse edhe tek ngarkuesit ka prezantuar vetém njé, edhe pse jané kérkuar dy
ngarkues, gjithashtu jané kérkuar sqarime pér faturén e bagerit, e Zymer Shabanit, e qé realisht pa pasur nevojé
éshté kérkuar sqarime sepse né faturé shihet qarté se ky éshté bager. Po ashtu ju sqarojmé se Marka OFKL éshié
marké pér eskavator e jo pér lugé ngarkuese.

Gjithashtu OE i lartcekur, ka ofruar kamion special 2 dyer, me targa 01-677.EF i cili nuk éshté pér largimin e

1

borés.’
duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet ¢

operatorit ekonomik ankues nuk jané té bazuara sepse operatori ekonomik i rekomanduar pér kontraté ka

e
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dorézuar déshmit t€ mjaftushme siq ka kérkuar AK me njoftimin pé kontraté dhe dosjen e tenderit lidhur me
lidhur me 2 ngarkuesit ka dorezuar deshmi kopjen e DUD doganor nr.7124 dt.21.04.2011 dhe kontraten e
shitblerjes ne mes z.Zymber Shabani dhe OE “Vaakali” te dates 03.02.2007 te percjellur me DUD- 6800
dt.11.04.2000.

OE i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar deshmi librezat e qarkullimit, me te dhenat 01-156-1J, 01-157-1J,
01-618-CP, 01-677-EF si dhe kamionin e huazuar 01-924-LL pér ta plotésuar kérkesen e AK pér kater kamion
me mekanizem per largimin e bores dhe me qené se ne disa nga deshmit nuk ka qené e specifikur se kamionet
kane mekanizem per largim te bores AK ka kérkuar sqarime pér t& njéjtit dhe ka pranuar deshmi shtes nga OE
i rekomanduar per kontrate se te njejtit jane konform kerkeses se parashtruar.

Duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i
operatorit ekonomik ankues AK ka béré shkelje te nenit 60 t&¢ LLP-sé nuk éshté i bazuara sepse AK ka

rekomanduar pér kontrate ne LOT II: OE “NNSH Vaakal”- Podujevé, me oferté financiare né vleré prej

59,017.12 € dhe e njejta Eshté mé e liré pér 26,274.49 € se sa oferta e grupit te OF ankuese “Milenium
Konstruction sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”- Prishting, ¢ cila pérmban vierén e ofertes pér LOT II prej 85,291.61
€

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje té€ nenit 1, 7, 59, 60, 61 dhe 72 t&€ LPP-sé, me

arsytimin se:

“Pér Lot 3 éshté rekomanduar pér kontraté OE ALKO IMPEX & BASHKIMI i cili éshté i pa pérgjegjshém sepse tek
lista e cmimeve tek pozicioni 1 ka ofruar gmim prej 0.002 cent, duke ofruar gmim jo normalisht té ulté dhe gmim
jashté tregut.

Eshté deklaruar njé deklaraté e nénshkruar nga OE e cila pérmban emrin, mbiemrin dhe pozitén pér 25 punétoré,
ndérsa OE nuk e ka ofruar kété, ndérsa autoriteti kontraktues né kundérshtim me dispozitat e LPP-sé ka kérkuar
sqgarime shtesé.

Po ashtu éshté kérkuar Kamion Frezé, i cili nuk ka pasur déshmi pér kété pajisje, ndérsa jané kérkuar sqarime shtesé
né ményré té kundérligjshme dhe pa ndonjé arsye, edhe pse pas sqarimeve OE Alko impex ka ofruar frezé pér traktor.
Pra ky OE éshté i papérgjegjshém.

Gjithashtu anétari i grupit té OE Bashkimi ka ofruar njé listé me tre pajisje, por nuk ka ofruar fare déshmi, prandaj

nuk ka té drejté té kérkohen sqarime.
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Grupit té operatoréve ekonomik né fialé i mungojné 2 ngarkues té médhenj, ndérsa ky OE ka ofruar ekskavator dhe
njé mini ekskavator pér gérmim, por sic edhe e dini ekskavatori dhe ngarkuesit dallojné ndérmjet vete. Pra edhe ky
OFE éshté dashur té shpallet si tenderues i papérgjegj shém.

Ne me dt. 03.12.2019 kemi marré pérgjigje né kérkesén pér rishqyrtim ku autoriteti kontraktues ka deklaruar se
refuzohet kérkesa pér rishqyrtim, mirépo nuk ka dhéné asnjé pérgjigje faktike dhe ligjore né pretendimet tona

ankimore.
Duke u bazuar né déshmité dhe faktet gé u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vierésimi dhe krahasimi i tenderéve
nuk éshté béré né harmoni me nenin 59 té LPP-sé dhe njékohésisht nuk éshté respektuar edhe kriteri kryesor pér
dhénie té kontratés, e qé ka gené tenderi i pérgiegjshém me ¢mim mé té ulét sipas neni 60 paragrafi 1.1 i LPP-sé.
Gjithashtu AK-ja nuk e ka respektuar edhe nenin 7 i LPP-sé, duke na diskriminuar neve si operator ekonomik, edhe
pse i kemi plotésuar t€ gjitha kérkesat e FTD-sé dhe té njoftimit pér kontraté, nuk jemi shpallur fitues té kétij tenderi.
Njékohésisht né kundérshtim me nenin 72 1é LPP-sé AK-ja ka kérkuar sqarime shtesé edhe pse té gjitha faktet kané
qené té qgarta.
Autoriteti kontraktues duhet éshté dashur ta keté né konsideraté edhe nenin 1 té LPP-sé, pasi gé dihet se géllimi i
kétij ligji &shté té sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té fondeve publike,
burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové, "
duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e
operatorit ekonomik ankues nuk jané té bazuara, sepse lidhur me pretendimin e OE ankuese rreth gmimeve
jo normalisht te uleta, eksperti shqyrtues sqaron se bazuar ne ofertat e operatorve eckonomk pjemarres ne kete
aktivitet te prokurimit si dhe sipas rregullores per tenderet jo normalisht te ulet, nuk mund te konstatohet se
ndonjera nga ofertat ne kete aktivitet te prokurimit éshté jo normalisht e ulet.
Grupi i Operatorve ekonomik te rekomanduar pér kontraté kane dorézuar déshmit respektivisht dy antaret e
grupit te OE kane dorezuar listat me te dhenat e punetorve e ge vlen te theksohet se OE “ALKO IMPEX™ ka
dorezuar listen me te dhenat e 65 puntoreve ge e tejkalon kerkesen ¢ AK.
Grupi i Operatorve ekonomik te rekomanduar pér kontraté kane dorézuar déshmit t& mjaftushme siq ka kérkuar
AK me njoftimin pé kontraté dhe dosjen e tenderit me lidhur me 2 ngarkuesit ka dorezuar deshmi kopjen ¢
librezave te qarkullimit per tre ngarkues ku dy jane te markes JCB 4CX-SM dhe nje i markes JCB 3CX SM.
Lidhur me prentendimin e OE ankuese rreth deshmis se Kamionit Freze eksperti shqyrtues sqaron se antari i
konzorciumit “Bashkimi” ka dorezuar Listen e Paisjeve ne te cilen ka specifikuar se posedon kamionin freze
per hegjen e bores dhe se per te njejten AK ka kerkuar sqarime dhe pranuar deshmin.
Duke u bazuar n¢ faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendim i

operatorit ekonomik ankues AK ka béré shkelje te nenit 60 t¢ LLP-sé nuk éshté i bazuara sepse AK ka
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rekomanduar pér kontrate ne LOT III: grupi i OE “Afrim A Beka B.I. & Alkoimpex-general construction
Sh.p.k.”-Prishtin€, me oferté financiare né vleré prej 46,214.65 € dhe ¢ njejta éshté mé e lirg pér 35,155.11 € se
sa oferta e grupit te OE ankuese “Milenium Konstruction sh.p.k. & Anuar Sh.p.k. - Prishtiné, e cila pérmban
vlerén e ofertes pér LOT III prej 81,369.76 €.

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 64 dhe 69 t& LPP-sé duke u bazuar né faktet
e gjetura me rastin e trajtimit te lendes, eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet e operatorit ekonomik
ankues nuk jané t€ bazuara sepse OE ankuese dispozitat ne fjale vetem i ka cekur siperfaqsisht pa sqaruar dhe
pa dhené ndonjé fakt rreth shkeljes se ketyre neneve né deklaraten e ankeses se dorézuar, po ashtu me nenet 64
dhe 69 t& LPP-sé, rregullohen respektivisht udhézohen autoritetet kontraktuese se si duhet te vendosen né
dosjen e tenderit dhe ne njoftimin pér kontraté kérkesat minimale si dhe cilat déshmi duhet té dorézohen nga
OE lidhur me déshmit e kérkesave te parashtruar nga AK, respektivisht se si duhet te vendosen né dosjen ¢
tenderit dhe ne njoftimin pér kontraté kérkesat minimale dhe déshmit g€ duhet t€ dorézohen lidhur me aftésit

teknike dhe/ose profesionale, gjaté ushtrimit/zhvillimit t& njé aktiviteti t&¢ prokurimit.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues g€ ankesat e OE

ankues té hudhet poshte si e pa bazuar, dhe rekomandon ge té mbetet ne fugi njoftimi pér dhénie té kontratés
1 AK-sé.

Raporti i eksperizés ti dorézohet:

- Autoritetit Kontraktues — Kuvendi Komunal-Prishtiné.
- Panelit Shqyrtues — OSHP.
- OE ankues — Milenium Konstruction sh.p.k. & Anuar Sh.p.k.”, Prishtiné.
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